
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 106 del 09/08/2023  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2023.  M2C4  PNRR  

INVESTIMENTO 2.2   “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENEREGTICA 

DEI COMUNI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU - CUP G51D23000070001.  APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.     

 

 

L'anno duemilaventitre addì nove del mese di Agosto alle ore 17:00, nella sala delle adunanze della 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Assessore SI 

COCCHI MASSIMO (in videoconferenza) Assessore SI 

MARZANI LORENA Assessore NO 

DI FONSO SILVIA Assessore NO 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2023.  M2C4  PNRR  

INVESTIMENTO 2.2   “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENEREGTICA 

DEI COMUNI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU - CUP G51D23000070001.  APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.     

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 

collegiali dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 13.04.2022; 

 

 PREMESSO che l’Amministrazione comunale, nel contesto della programmazione per il 

miglioramento energetico ed ambientale ha scelto di proseguire con l’efficientamento di porzioni 

successive dell’impianto di illuminazione pubblica; 

 

VISTA la determinazione UTC n.117 del 26/07/2023 con la quale è stato affidato l’incarico di 

progettazione e D.L. e sicurezza allo studio di ingegneria Metcing;  

 

DATO ATTO che il lavoro in oggetto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.36/2023, non è stato oggetto 

di inserimento nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed in particolare 

nell’annualità 2023 in quanto inferiore ad € 150.000,00; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di efficientamento energetico anno 2023 di 

porzione dell’impianto di illuminazione pubblica, redatto dal P.I. Stella dello studio Metcing e 

composto dai seguenti elaborati depositati in originale agli atti: 

-  EEI 051 Computo metrico 

-  EEI 052 Computo Metrico Estimativo 

-  EEI 053 Elenco Prezzi unitari; 

-  EEI 054 Quadro economico; 

-  EEI 055 Quadro incidenza manodopera; 

-  EPI 051 Tavola intervento; 

-  ERI 051 all.1 Tabella di adeguamento dei punti luce; 

-  ERI 051 all. 2 Calcoli illuminotecnici; 

-  ERI 051 all..3 Indici IPEA; 

-  ERI 051 all. 4 Schede tecniche; 

-  ERI 051 Relazione tecnica;   

-  ERI 053 Piano di manutenzione; 

-  ERI 054 Piano di sicurezza e coordinamento; 

-  ERI 055 Fascicolo dell’opera; 

-  EEI 056 Cronoprogramma dei lavori; 

-  ESI  051 Schemi elettrici; 

-  Capitolato Speciale di Appalto; 

-  Schema di contratto; 

per una spesa complessiva di Euro 100.000,00= di cui Euro 67.403,24 per lavori di cui € 2.000,00 

per oneri di sicurezza ed € 14.081,31 non soggetti a ribasso ed € 32.596,76 per Iva, spese tecniche e 

somme a disposizione; 

 



RITENUTO dover approvare il progetto definitivo-esecutivo delle opere in oggetto in quanto 

rispondente agli obiettivi dell’Amministrazione; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto ai sensi dell'art.26 del D.Lgs.50/2016; 

 

VISTI: 

- il D. Lvo. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023; 

- l’art.48 in combinato disposto con l’art. 42 del D. Lvo. 267/2000, quanto alla competenza 

dell’organo deliberante; 

 

RICHIAMATO l’art.6 comma 3 del Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei 

servizi dove si prevede, in caso di assenza del responsabile di settore, che le funzioni siano svolte 

dal Segretario Comunale; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 

Settore Tecnico attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere 

favorevole di regolarità contabile da parte del Segretario Comunale in assenza temporanea della 

Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di efficientamento energetico anno 

2023 di porzione dell’impianto di illuminazione pubblica, redatto dal P.I. Stella dello studio 

Metcing e composto dai seguenti elaborati depositati in originale agli atti: 

-  EEI 051 Computo metrico 

-  EEI 052 Computo Metrico Estimativo 

-  EEI 053 Elenco Prezzi unitari; 

-  EEI 054 Quadro economico; 

-  EEI 055 Quadro incidenza manodopera; 

-  EPI 051 Tavola intervento; 

-  ERI 051 all.1 Tabella di adeguamento dei punti luce; 

-  ERI 051 all. 2 Calcoli illuminotecnici; 

-  ERI 051 all..3 Indici IPEA; 

-  ERI 051 all. 4 Schede tecniche; 

-  ERI 051 Relazione tecnica;   

-  ERI 053 Piano di manutenzione; 

-  ERI 054 Piano di sicurezza e coordinamento; 

-  ERI 055 Fascicolo dell’opera; 

-  EEI 056 Cronoprogramma dei lavori; 

-  ESI  051 Schemi elettrici; 

-  Capitolato Speciale di Appalto; 

-  Schema di contratto; 



per una spesa complessiva di Euro 100.000,00= di cui Euro 67.403,24 per lavori di cui € 2.000,00 

per oneri di sicurezza ed € 14.081,31 non soggetti a ribasso ed € 32.596,76 per Iva, spese tecniche e 

somme a disposizione. 

  

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 100.000,00.= ai seguenti capitoli del bilancio di 

previsione per gli anni 2023-2025 esercizio 2023: 

 

€ 14.891,63 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -  Cap. 9422 – cod 

36115 - giusto impegno effettuato con det. UTC 117/23 

€ 30.000,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -  Cap. 9420 

€ 55.108,37 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -  Cap. 9422 

 

dando atto che la spesa è finanziata per € 70.000,00 con contributo PNRR – Missione 2 - 

Componente c4 - Investimento 2.2 ed € 30.000,00 con mezzi propri di bilancio. 

 

3) DI DEMANDARE al responsabile del settore tecnico gli adempimenti derivanti dalla presente 

deliberazione. 

 

4) DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e pubblicato contestualmente all’albo pretorio online.   

 

5) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 

comma 4 del D.Lgs.vo n.267/2000, per procedere senza indugio all’appalto dei lavori. 

 

 

 

   

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 


